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Uden Vestkystaftalen forsvinder 8 meter af vestkysten 
årligt – til stor fare for mennesker og værdier.
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Havet ville æde otte meter af vestkysten hvert år uden den vedvarende 
kystbeskyttelse, som Vestkystaftalen siden 1981 har sikret. 

I år skal aftalen fornys for endnu en femårig periode, og din opbakning til 
aftalen er afgørende.

Hvis klitterne ved vestkysten eroderes og gennembrydes under storm, 
er der risiko for omfattende oversvømmelse af de lavtliggende land- og 
fjordområder bag klitterne. Det ville være til fare for mennesker og med- 
føre store skader på bygninger og infrastruktur.

Et areal på mere end 400 kvadratkilometer er potentielt i farezonen. 

Vestkystaftalen mellem staten og Thisted, Lemvig, Holstebro og Ringkø-
bing-Skjern kommuner beskytter Danmarks måske smukkeste – og mest 
sårbare – kyst. Det er til gavn for hele Danmark.

Oversvømmelse eller kystbeskyttelse



Geografi

Vestkysten og Vesterhavet er kendt af alle danskere, og er et af Danmarks 
stærkeste turisme-brands. Her hersker naturens stærke kræfter i form af 
høje bølger, stærk strøm og kraftig vind.

Vestkystaftalen omfatter den ca. 110 km lange strækning på vestkysten 
mellem Lodbjerg og Nymindegab.

Strækningen er den mest sårbare del af vestkysten nord for Horns Rev. 
Det skyldes kombinationen af en stor naturlig kysttilbagerykning, relativt 
høje vandstande under storm, en smal klitzone og et lavt bagland.

Uden kystbeskyttelse ville der være betydelig risiko for, at huse styrter 
ned, eller klitrækken bliver gennembrudt med oversvømmelse af baglan-
det til følge.

Lodbjerg

Nymindegab

Agger

Thyborøn

Thorsminde

Hvide Sande
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I det relativt flade bagland til vestkystens smalle klitter ligger enorme 
naturværdier, som bl.a. beskyttes af Vestkystaftalen.

Mod nord er Agger og Harboøre Tange med sine kystlaguner meget vigtige 
levesteder for en række fugle. Området har nogle af landets største lav-
vandede fjordområder, som er grundlaget for store marine naturværdier.

Både Nissum Fjord, Stadil Fjord og Ringkøbing Fjord er udpeget som 
Ramsarområder. Der er altså tale om store vådområder med så stor en 
artsrigdom af vandfugle, at områderne har international betydning og 
skal beskyttes.

En stribe meget vigtige Natura2000-områder ligger bag vestkystens 
klitter. Udover de tre fjorde Nissum, Stadil og Ringkøbing, er Husby Klit, 
Lønborg Hede og Skjern Å vigtige hjemsteder for arter og naturtyper, som 
kræver særlig beskyttelse.

Naturværdier
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Om sommeren valfarter turister i millionvis til vestkysten. Det estimerede 
antal årlige overnatninger er 27 millioner, og området har 45.000 som-
merhuse. Det gør vestkysten til et af Danmarks suverænt mest besøgte 
områder.

Naturen er i særklasse. Og landskabet nogle kilometer bag ved klitterne 
er grundlag for vigtige primære erhverv som landbrug, skovbrug , jagt og 
fiskeri. 

Erhverv og turisme
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Økonomi

Fællesaftalens samlede økonomi er ca. 95 mio. kr. De fire kommuner be-
taler ialt ca. 10 mio. kr. om året.

Aftalen betyder, at hver borger i fx Lemvig Kommune betaler ca. 220 kr. 
om året til kystsikring af den jyske vestkyst. Til sammenligning betaler 
staten, hvad der svarer til under 15 kroner per borger.

Vestkystaftalen beskytter værdier for mange mia. kroner. Beskyttelsen er 
således en stor samfundsøkonomisk gevinst.
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Historisk har man helt tilbage fra 1800-tallet udført de første kystbeskyt-
telser i form af høfder mellem Bovbjerg og Thyborøn.

Staten har i snart 150 år stået for kystbeskyttelsen på centrale dele af den 
jyske vestkyst, og siden 1980’erne er det sket gennem aftaler (Fællesafta-
len) mellem staten og de berørte kystkommuner.

Historie
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Moderne kystbeskyttelse på vestkysten består primært af sandfodring. 
Der, hvor naturen selv fjerner sand langs kysten, og hvor vi ønsker at be-
holde den nuværende kystlinje, pumper Kystdirektoratet store mængder 
sand ind på kysten og revlerne. Havet spiser det tilførte sand i stedet for 
stranden og klitterne. 

Sandfodring har været anvendt siden 1980’erne og vil også blive anvendt 
som kystbeskyttelse fremover. 

Desuden vedligeholdes høfderne og sandflugt på klitterne dæmpes ved at 
plante hjælme og marehalm.
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Lemvig
Kommune

http://kysterne.kyst.dk/faellesaftalen-vi-loefter-i-flok.html

http://omkystdirektoratet.kyst.dk/pages/visnyhed.asp?newsguid=110196

Mere information

http://kysterne.kyst.dk/faellesaftalen-vi-loefter-i-flok.html 
http://omkystdirektoratet.kyst.dk/pages/visnyhed.asp?newsguid=110196

